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Abstrakt

V Krkonoších je evidováno celkem 16 žulových jeskyní, které lze zařadit do

4 morfogenetických typů: rozsedlinové, suťovo – rozsedlinové, suťové jeskyně a jeskynní

výklenky. Prostorové rozmístění jeskyní je velmi nerovnoměrné - 13 jeskyní se nachází na území

Pogórze Karkonoskie a 3 jeskyně na území Krkonošských hřbetů. Jeskyně, spojené s pohyby

skalních bloků (rozsedlinové, suťovo – rozsedlinové, suťové) vznikly v periglaciálních

podmínkách kombinací kryogenních a gravitačních procesů. Jeskynní výklenky vznikly

selektivním zvětráváním horniny podél horizontálních puklin. Nejvhodnějším typem krkonošské

žuly pro vznik jeskyní je hrubozrnná porfyrická varianta, která má nepravidelný systém

primárních puklin a je méně odolná vůči selektivnímu zvětrávání. Výzkum současného vývoje

jeskyní Krakonošova klenotnice a Lomená v Pančavské jámě by bylo vhodné zaměřit na

monitoring recentních pohybů skalních bloků a relativní datování puklinových ploch.

Klíčová slova: pseudokrasová jeskyně, žulová jeskyně, Krkonoše, primární puklinový systém

Abstract

In the Giant Mountains have been recorded 16 granite caves in total, they can be

classified into 4 morphogenetic groups: crevice caves, crevice – collapse caves, talus caves and

rockwall niches. The spatial distribution of caves is very irregular – 13 caves in the Pogórze

Karkonoskie and 3 in the Giant Mts. ridge. Caves, associated with the rock blocks movements

(crevice, crevice – collapse, talus caves), have formed in periglacial conditions by cryogenic and

gravitational processes. Rockwall niches have formed by selective weathering along horizontal

fractures. The most suitable granite of Giant Mountains is coarse – grained porphyric type, which

has an irregular primary joint system and is less resistant to selective weathering. The

investigation of a present – day development of Krakonošova klenotnice and Lomená caves in

Pančavská jáma cirque should be focused on monitoring of recent rock blocks movements and

on relative dating of joint planes.

Key words: pseudokarst cave, granite cave, Giant Mts., primary joint system
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1. Úvod

1. 1 Úvod do problematiky
V Krkonoších se nachází početné podzemní útvary různého původu (antropogenní, krasové,

pseudokrasové). Krasové i montánní tvary jsou již poměrně známé a zabývala se jimi celá řada

autorů (V. PILOUS 1993; R. TÁSLER 1981). Méně probádané jsou však pseudokrasové jeskyně,

které se v Krkonoších vyskytují především v granitech. V celých Krkonoších je evidováno celkem

16 žulových jeskyní.

Granitové jeskyně mají v porovnání s těmi krasovými většinou menší rozměry a jejich

morfologie se může výrazně lišit v souvislosti s různými typy nebo fázemi geneze. Vyskytují se

v podobě úzkých a dlouhých tunelů, nepravidelných prostor mezi horninovými bloky i jako různě

hluboké skalní výklenky. Žulové jeskyně byly popsány na mnoha místech světa v různých

klimatických oblastech v různých typech žul (C. R. TWIDALE 1982)

1. 2 Cíl práce
Cílem této práce je na základě odborné literatury shrnout výskyt granitových jeskyní v Krkonoších

a klasifikovat je na základě společných morfogenetických znaků, charakterizovat podmínky,

ovlivňující jejich genezi, zejména litologické poměry a vývoj klimatu. Dílčím cílem pak je

představit některé metody výzkumu, které by mohly přispět k objasnění průběhu geneze

granitových jeskyní v Pančavské jámě.

1. 3 Vymezení zájmové oblasti
Zájmové území zahrnuje geomorfologickou oblast Krkonoše (mapa 1), která náleží do provincie

České vysočiny a s ní do Krkonošsko – jesenické subprovincie. Krkonoše jsou členitou hornatinou

(jejich výšková členitost je 300 – 700 m) se střední nadmořskou výškou 901 m a středním sklonem

13° 23´ (V. PILOUS 2007). Nejvyšší části pohoří patří do podcelku krkonošské hřbety, který se na

české straně skládá z okrsků Slezský hřbet, Český hřbet a Harrachovská kotlina a na polské straně

z okrsků Śląski (glówny) grzbiet, Czarny grzbiet a Kowarski grzbiet. Plošně nejrozsáhlejším

podcelkem jsou Krkonošské rozsochy, tvořící střední část pohoří. Na české straně se dělí na

6 okrsků, které jsou většinou tvořeny výraznými hřbety severojižního směru a jsou odděleny

údolími hlavních toků. Okrsky jsou Vilémovská hornatina, Vlčí hřbet, Žalský hřbet, Černohorská

hornatina, Růžohorská hornatina a Rýchory. Na polské straně je obdobné výškové pásmo daleko
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méně rozsáhlé a zahrnuje dva okrsky – Lasocki Grzbiet, který navazuje na Rýchory a Karkonoski

padół śródgórski, který na jihu hraničí s Krkonošskými hřbety. Nejnižší části území jsou tvořeny

podcelky Vrchlabská vrchovina na české a Pogórze Karkonoskie na polské straně (V. PILOUS

2007). Většina jeskyní na polské straně Krkonoš se nachází v podcelku Pogórze Karkonoskie a na

české straně v podcelku Krkonošské hřbety (mapa 1).

Mapa 1: Vymezení zájmové oblasti.
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2. Fyzickogeografická charakteristika oblasti

2. 1 Geologické poměry
Z geologického hlediska jsou Krkonoše součástí takzvaného Krkonošsko – jizerského krystalinika.

Krkonošsko – jizerské krystalinikum má oválný tvar, protažený ve směru zsz – vjv (mapa 2). Na

severu je zlomově odděleno od staropaleozoického krystalinika Kačavských hor, na jihu se pak

noří pod mladší obalové série Podkrkonošské a Vnitrosudetské pánve. Na západě sousedí

Krkonošsko – jizerské krystalinikum s Lužickým žulovým masivem, od kterého je také zlomově

ohraničeno. Krkonošsko – jizerské krystalinikum se skládá převážně z krystalických břidlic, které

se zformovaly z paleozoických nebo možná i proterozoických vulkanosedimentárních hornin,

během četných orogenních procesů (Grenvilská, Kadomská i Kaledonská orogeneze)

(J. CHALOUPSKÝ et al., 1989a). Nejčastěji se vyskytují svory a ruly, místy i útržky krystalických

vápenců. Během Variského vrásnění ve spodním karbonu pronikla na území Krkonoš významná

žulová intruze, zvaná Krkonošsko – Jizerský pluton, která svým působením ovlivnila i okolní

horniny takzvanou kontaktní metamorfózou. Stáří intruze je udáváno v rozmezí 304 - 328 milionů

let (M. AWDANKIEWICZ et al., 2010) V kontaktní zóně se z původních hornin překrystalizovaly

rohovce, ve větší vzdálenosti pak plodové břidlice (J. CHALOUPSKÝ et al., 1989a).

Krkonošsko – Jizerský žulový pluton na povrchu tvarem připomíná ležatou osmičku a je

protažen přibližně Z – V. Západní část se nachází převážně na českém území a vytváří jádro

Jizerských hor, zatímco směrem k východu přechází na polské území, kde tvoří podloží severních

svahů Krkonoš a Jelenohorské kotliny (W. KOZDRÓJ et al., 2001). V české části Krkonoš vytváří

žulový pluton nejvyšší partie pohoří při hranici s Polskem. Jeho jižní hranice s krystalickými

břidlicemi probíhá v linii Z. svahy Sněžky – S. svah Čertova hřebene, Studniční a Luční

hory – S. svahy Kozích hřbetů a Medvědína – SV. svah Zlatého návrší – vrchol Kotle – S. svah Lysé

hory – JZ. Svah Ptačince – jihozápadně od Harrachova protíná údolí Jizery a přechází do Jizerských

hor (J. CHALOUPSKÝ 1989b).

Petrograficky není pluton příliš variabilní. Lze ho rozdělit na tři základní typy: porfyrická

hrubozrnná biotitická žula s vyrostlicemi draselného živce, středně stejnoměrně zrnitá biotitická

žula a drobně zrnitá až aplitická žula (J. CHALOUPSKÝ et al., 1989a). Hrubozrnná porfyrická žula

se nachází především v okrajových částech plutonu a vyrostlice zřejmě mají původ v kontaktu

s krystalickými břidlicemi. Naopak drobnozrnná varianta je rozšířena především v centrální části
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plutonu a tvoří nejvyšší partie hor. Středně zrnitá žula je pak jakýmsi postupným přechodem mezi

těmito dvěma typy (J. LÍBALOVÁ 1964). Podle H. Cloose lze v žulovém plutonu vymezit dvě


[…]


jizerského žulového plutonu se nachází v hrubě zrnité žule. Výskyt jeskyní v hrubozrnné porfyrické

žule je dokumentován i v jiných oblastech světa, například ve skalních výchozech Erongo

a Spitzkoppe v centrální Namibii se vyvinuly jeskynní výklenky i suťové jeskyně (P. MIGOŃ,

A. GOUDIE 2000). Zajímavostí je, že ve skalním výchozu Haytor v Dartmooru v Anglii horní část

skalního masivu z hrubozrnné žuly tvoří skalní převisy, na rozdíl od spodní části, tvořené

jemnozrnnou žulou (P. MIGOŃ 2006).

Všechny typy jeskyní, kromě jeskynních výklenků, jsou vázány na gravitační svahové

pohyby, které vznikají uvolněním silného tahového napětí ve skalních výchozech na strmých

svazích. Všechny jeskyně nejen v Krkonoších, ale i v celém Krkonošsko – jizerském žulovém

masivu se vyvinuly na skalních výchozech na svazích. V torech na zarovnaných površích žádné

jeskyně evidovány nejsou. Na české straně se vyvinuly ve strmé stěně Pančavské jámy, na polské

straně na svazích residuálních kopců (například Chojnik, Szklarz) nebo strmých svazích říčních

údolí (například svahy údolí Kamienné, nebo Podgorné) (S. GALOCZ 2011). Jeskyně, vznikající

gravitačními pohyby se vyskytují v různých oblastech, například v pohoří Fichtelgebirge

v Německu je známo 77 žulových jeskyní, vytvořených gravitačními pohyby skalních bloků na

svazích (T. STRIEBEL 2008).

Podle V. Pilouse (1993) vznikaly jeskyně, spojené s pohyby skalních bloků, především

v periglaciálních podmínkách. Kongelifrakce způsobuje rozpad horniny podle puklin a vznik

pravidelných kvádrů. Perliglaciální procesy v kombinaci s gravitačními pak způsobují pohyb bloků

po svahu ve směru působení tahového napětí (P. MIGOŃ 2006, V. PILOUS 1993). Periglaciální

podmínky v Krkonoších panovaly přinejmenším v období LGM, před 26 500 – 19 000 lety,

pravděpodobně se ale vyskytovaly i v dřívějších chladných obdobích pleistocénu.

Jeskyně, vzniklé svahovými pohyby žulových bloků však nejsou vázány pouze na

periglaciální procesy. Existence jeskyní v blokových akumulacích při úpatí skalních výchozů

Erongo a Gross Spitzkoppe v centrální Namibii dokládá, že vznik a pohyb dostatečně velkých bloků

může vznikat i v podnebí s průměrnými ročními teplotami v rozmezí 28-33°C a ročními úhrny

srážek do 200 mm . Také jeskynní výklenky vznikají v různých klimatických podmínkách, jejich

výskyt je popsán například i ve skalních výchozech Erongo a Gross Spitzkoppe (P. MIGOŃ,

A. GOUDIE 2000).
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Pro monitoring současných pohybů v Krakonošově klenotnici a jeskyni Lomenná byly

představeny dvě možné aparatury – tyčový dilatometr typu Hőlle a opticko – mechanický

extenzometr TM 71. Obě metody již byly využity k měření pohybů skalních bloků

v pseudokrasových jeskyních. Výhodou tyčového dilatometru oproti extensometru TM 71 může být

větší přívětivost k životnímu prostředí, protože lokalita se nachází v 1. zóně Krkonošského

národního parku. Naopak nevýhodou je nutnost osobní účasti při každém měření, které by bylo

v zimě nemožné – lokalita se nachází v lavinózním terénu.
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9. Závěr

Na území Krkonoš bylo popsáno 16 pseudokrasových jeskyní v žulách, 2 jsou na české straně

a 14 jeskyní na polské. Jeskyně se navzájem liší morfologií i způsobem geneze a jsou zařazeny do

4 skupin. Rorzsedlinové (5 jeskyní), suťovo – rozsedlinové (4 jeskyně), suťové (2 jeskyně) vznikají

pohyby žulových bloků podle puklin. Jeskynní výklenky (5 jeskyní) vznikají selektivním

zvětráváním podél horizontálních puklin. Rozmístění jeskyní je nepravidelné, většina (13 jeskyní)

se nachází na území Pogórza Karkonoskiego.

Vznik jeskyní ovlivňují vlastnosti žuly, morfologie reliéfu a klimatické podmínky.

Z hlediska vlastností žuly je nejdůležitější variabilita rozpukání a texturní vlastnosti. Nejvhodnějším

typem krkonošské žuly pro vznik jeskyní je hrubozrnná porfyrická varianta, charakteristická nižší

hustotou a vyšší variabilitou puklinového systému a menší odolností vůči selektivnímu zvětrávání.

Všechny krkonošské jeskyně se vyskytují ve skalních výchozech na strmých svazích, což umožňuje

pohyb velkých skalních bloků i akumulací balvanů pod skalními výchozy v nižších částech svahů.

Jeskyně vznikaly pravděpodobně kombinací gravitačních a periglaciálních pohybů, které

v Krkonoších panovaly v období LGM a pravděpodobně i v dřívějších chladných periodách

pleistocénu. Podobné tvary však mohou vznikat i jinými procesy v různých

klimatomorfogenetických oblastech světa.

Výzkum geneze jeskyní v Pančavské jámě je možné zaměřit na monitorování recentního

pohybu skalních bloků a relativního datování puklinových ploch. Byly představeny dvě metody

monitoringu pohybů - pomocí dilatometru typu Hőlle a extenzometru TM 71 a jedna metoda

relativního datování – pomocí tvrdoměrného kladiva Schmidt - hammer. Dilatometr je z hlediska

přírodního prostředí přívětivější než extenzometr a tedy vhodnější pro použití v 1. zóně

Krkonošského národního parku, jeho nevýhodou je však nedostupnost měření v zimním období.
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