Jiří Tomíček: Geneze žulových jeskyní v Krkonoších

Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Předložená práce je zaměřena na pseudokrasové jeskyně, které vznikly v žulách východní

části Krkonošsko-jizerského krystalinika. Cílem práce bylo charakterizovat polohu jeskyní a

podmínky horninového prostředí, v jakých se tyto skalní tvary vyskytují a shrnout dosavadní

poznatky o jejich vývoji. Práce měla výlučně rešeršní charakter a vycházela z dosud

publikovaných údajů a z dostupných topografických dat.

Studium literárních zdrojů zahájil Jiří Tomíček v prosinci 2012 a na základě zjištěných

poznatků postupně formuloval dílčí rešeršní témata. Jednotlivé části práce zpracovával

v logickém sledu a dle stanoveného časového plánu. Při práci postupoval autor do značné

míry samostatně, s vedoucím práce byl nicméně v pravidelném kontaktu. Hlavní cíl zadané

bakalářské práce splnil a práci předložil k obhajobě na odpovídající formální i obsahové

úrovni. Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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